die regem Custelhc anathemate se devinxisse,

atque illius regnum sacris interdiclum, donec

Tirasonam ex fcederis tabulis sibi liberam tradi-

disset, narrat Surita '
: ac tum magis exasperatis

rebus, reges Aragonia; et Castella; Anglos et Fran-

cos aliosque finitimos ad armorum societatem

pellicere meditatos. Cum porro Pontifex cardina-

Icm legatum bellum accensum restinguere non
posse conspiceret, ipsum ex Hispaniis revocavit ';

ac regem Aragonum, cujus iirecibus datum erat,

ut aliquandiu subsisteret in Hispania ^ rogavit' ut

rem nioderate ferret, utque legato cardinali cen-

suras Ecclesiasticas incussuro Petro regi Castella;,

quem flectere ad adulleram a se abjiciendam non
poteratjauxilioessef^.Sa^piusjam antein adulterii

coeno jacentem Castellanum erigere paternis stu-

diis, atque ad divinaruni legumobservantiam tra-

' Sur. 1. w. c. 11. Mar. 1. xvii. c. 1. — - Toin. V. Ep. secr.

p. 122. — 3 Snr. I ix, c. 12. — * Toni. v. lip. secr. p. 122, 123.
— '<• Ibid. p. 223, — 6 Lur. super. c. 12. — ' Tom. v. lip. secr.

p ni, 1:5 ct 229. — 8 Pag. 174.— '' l»ag. 175, 20 1. — <» Pag. 193.

scriptores omnes eoium lempornin mqualcs conveniunt, apud ipios paritei- diem adnolatam repeiies, qua Jadeia iu manuin Uunj,'aroruni

concessit, id enim accidisse scrihunt die xvil Sfplcnibris anni McccLVii. Vide Hisloriam Cortusiorum, Iter. Italic, tora. xil. Fjllilur vero

annalista ad annum sequentem scribens Jaderitiniim arcem, quo tempoi^e pax saiicila fnit, nomluni Ilungaris ccssisse. Nam pra;ter urbcm,
arceni pariler arinorum vi expugnusse lluuijaros scribit Galeatius Galarns in Ilislor. Palav. Iter. vulsjata Italic. toin. xvil. Mansi.
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ducere erat conalus Innocenlius, et boc ipso anno

\iolatae in abjecta regina Blancadivinas majestatis

comnionefecit ' :

10, « Si, inquit
,
quandoque petitiones tuaj

qiiaedani nequaquain ail gratiani exauditionis in-

troeunt, molestum, princeps inclyte, babere non

debes, nec impufare voluntali , quod est potius

rationis : cum enim illud posse dicamur, quoii de

jure possimus, quoties juris transcendimus limi-

tes, rapimur extra potentiam : et Deo, cui est ac-

cepta justitia, liquido displicere probamur». Et

infra : a Cffiterum quia non possumus sine prffiju-

dicio salutis nostrce ea, qua; saluti tux sunt con-

traria reticere, cum per propbetam annunliare

populo Domini peccata jubeamur eorum , post

salutaria monita, exhortationes et preces, quibus

ajiud te frequentissime recolimus institisse, iterum

petimus, et per viscera misericordiae Dei attentius

obsecramus, quatenus prudcnter attendas, quod

in abjectione cbarissirna; in Cbristo filia! nostrse

Blanchas regina^ Castellai et Legionis illustris uxo-

ris tuae Deum creatorem tuum vehementer offen-

dis, fama; tuac detrahis, derogas et saluti, etc. Dat.

apud Villamnovam Avin. dioecesis XI kal. Julii,

Pontiflcatus nostri anno v »

.

Nec Pontifex modo et Guillelmus cardinabs

legatus ad revocandum ad saniorem mentem Pe-

trum Castella; regem incubuere ; verum etiam

Bertrandus episcopus Convenarum, quamvis prae-

cipue ad pacem ipsum inter et Aragonium redin-

tegrandam legatus esset a Sede Apostolica, operam

navare jussus est ^ Quaj omnia cum cecidissent

irrita, haec ad legatum scripsitPontifex '
: «Atten-

dentes, quod patientia nostra negligentiae notare-

tur; nec intendentesdeferre ampbusbomini contra

Deum, habita cum fratribus nostris deiiberatione

matura , decrevimus adversus eumdem regem
[justilia suadente] procedere, prout tanti negotii

qualitas exigit, tantusque contemptus clavium

exposcit Ecclesiae, etregnorum dicti regis conditio

miseranda requirit». Data demum mense Augusto

legato imperia *, ut legationis fines egressus

judiciario ordine adulteruui regem, consiliarios

et fautores ccnsuris defigeret.

W.Alfonsi regis Lusitanice obitus, cui suc-

cedit Petriis filius, — Addimus Hispanicis rebus,

Alfonsum Lusilaniai regem hoc anno e vivis

ereptum, quo ferme tempore Pontifex ipsi lit-

teras VIII kal. Jul. de exceptis oratoribus mit-

tebat ' ; cum regnasset annos triginta et eo am-
plius. Corpus Ulyssippone ad aram templi ma-
ximam conditum^ Successit Alfonso in Lusitaniae

regno Petrus filius : a quo de paterno obilu certior

facfuslnnocentius, magno sedolore ideo affectum

ei signiflcavit : cum egregiuni principem, qui

praeclaris virfufibusdignitatem regiam decorabat.

• Toiii. V. iip. sccr. p. 114.

3 Pag. 174. — ^ Pj;;. leo.

2 Ihid. p. i. _ ::
ll,i,l. p G;). _

• ' Jo. War. de rcb. ilisp. 1. .xvii.

pra>cipuo amore esset prosecutus, optaretque ut

diutissiine magno public;c Chrisliaiiae rei bene-

ficio vixisset. Tum Petrum solatus hortatusque

est',ut parentis optimi iinifarelur virfutcs, Ro-

manam universalem Ecclesiam obsequiis ac bene-

ficiis complecferetur, Ecclesiasficis viris faveref,

orphanorum et viduarum tutelam susciperet,

omnesque opfimi principis partes iinpleref :

Innocentius efc. charisslmo in Chrisfo filio

Petro, regi Portugalliae illustri.

« Clarae memoriaj Alfonsi regis Portugalliae

patris fui ab bac luce fransitus, quein nobis lifferas

turis fama pracveniens nuntiavit, gravi nos amari-

tudine, gravique moerore conspersif. Siquidem

virtufes ejus, quibus dignifafem regiam illusfra-

bat, debifa consideratione pensantes ; ac proinde

illum inter caeferos Catholicos orbis terrae prin-

cipes, charum acceptumque babenfes, desidera-

bamus attentius, ut longitudinem temporum ei

tribueret Dominus, ef regni sui dilataret terminos,

paceque flrmaret : sicque cum plenus dieriim, in

sencctute bona cum patribus suis illum (Deo vo-

cante) quiesceret, nafus pro pafre filius guberna-

cula regni suscipiens, illis felicifer praesideret. Sed

quoniam vitae mortisque arbiter et distribulor

Omnipofens, qiiem cum libuit, nasci dedit; eum,

cum pjacuit, in dicfo fine vits adse (ut pie credi-

mus) revocavit, dolori terminum ponimus, et in

eo, qui deditetabstulit, consolamur ; sperantes flr-

miter, quod ipse, qui in terris posilus studuit ope-

ratione virfutum, et exercifio bonorum operum

placere omnium Conditori, ab eo, apud qiiem

nullum bonum irremuneratum esseconstat, mer-

cedis pra3mia esf adeptus in caelis.

a Quamobrem serenifatem tuam monemus et

hortamur in Domino, illam atfenfius deprecantes,

quatenus tu quoque, fili charissiine, in Domino

consolationem recipias : et atfendens, quod illi

succedis, qui se totum exhibebat vita ef moribus

Christianum, sfa semper in timore Doinini : bo-

nora sponsam suam sanctam Romanam et univer-

salem Ecclesiam : personis Ecclesiasticis fave :

jura et libertates earum illibafe cusfodi : pupil-

lorum et orpbanorum viduarumque profecfor et

defensor existe : subdiforum tuorum gravamina

releva, et injurias detesfare : sicque sine perso-

narum acceptione, justitia; verum exhibe te cul-

torem, quod nomen regis implere operibus com-

proberis. Sic enim agens, temporum prosperitate

laefaberis, et opfata pace frueris, ipsumque Deum
propifium amplius tibi constitues, et eamdem Ec-

clesiam ad bonores et commoda tua promovenda

reddes speciali quodam debito prompliorem, etc.

Dat. Avin. X. kal. Augusfi, anno v ».

fi. Districtce leges in Fraticellos.— Uoc anno

coeptum in rraficellos, qui emenfito religioso

culfu pravarum opinionum virus spargebant,

Judiciorum ordineiu ursit Innocentius; atque En-

' Torn. V. Kp. sccr. p. 161.

INNOCENTU VI ANNUS 6. CHRISTI 1358. 29

cyclicis lilteris ' in Italiam missis, archiepiscopos,

abi^ates, aiiosque sacerdotes, ad coinprimeiulam

illorum nequitiam excubias agere jussit. li contra

A|)ostoli oraculum, Quomodo prcedicabunt nlsi

mittantiir ? ha?reticorum more sil)i concionum

habendarum munus sine pr;csulum auctoritate

arrogabant. De quibus haec habet Innocentius - :

K Sibi officium prtcdicalionis usurpant, et conlra

Catholica; fldei puritatem varias inducunt sectas,

erroresque varios damnabiliter seminant ». Com-

moniti etiam principes, urbium praetores, ac ma-

gistratus fuere, ut ad comprehendendos hos pseu-

do[irophetas studio non deessent : cumque Frati-

cellorum magister Thomas Franciscani Ordinis,

exe|iiscopus Aquinas, apud Albenses cuin sociis

impietatis delitesceret , Pontifex Alba3 prtesidi

dedit imperia', ut eos vinculis traderet : quorum
scelera hypocrisis involucro aureo subornata in

luce collocavit :

« Innocentius etc. dileclis filiis nobili viro

juslitiario comitalus Albaj, ejusque locum tenen-

tibus.

« Turbavit jam diu, nec immerito, menlem
nostram rumor infestus, qui de nonnullis super-

stiliosis viris, Fraticellis vulgariter nuncupatis,

per parles illas evagantibus, eorumque detestandis

ausibus vulgabatur. Sed tanto nunc inde majori

dolore periundimur, quanto eorum damnata te-

meritas in adhxTentium seu credentium eis mul-

titudine ac pra;sumptionis audacia quotidie, sicut

accepimus, periculosius invalescit. Intelleximus

equidem quod hujusmodi Fraticelli (quorum ille

perdilionisfiliusThomas, olim Aquinasepisco|)Us,

' Aii. 5. ICp. riii'. XII. — - IbiJ. Ep. yi.n\. — ' Ep. cur .\iii.

diciturdux et caput, et quorum nonnulli in comi-

tatu Albae et aliis terris tuis saspius se receptant)

velut pseudoproiihetae, a quibus juxta prajceptum

Domini altendendum est, sub vestimentis ovium

lupinam rabiem tegentes interius, sibique pra;di-

cationis usurpantes otticium, ac in cielum eos po-

nere non verentes, novas et damnabiles induxe-

runt et inducunt sectas, erroresque varios se-

minant, edocent el observant, et sub cujusdam

simulatae humilitalis habitu, fictisquesermonibus

multos siinplices dcci[iiunt el seducunt, aliaque

plura enormia dicunt, faciunt etcommiltunt, quoe

in divina; majestatis offensam, Catholicte fidei de-

trimentum, ac proefat;e Sedis contemptum, ani-

maruni periculum et scandalum [ilurimorum

cedere dignoscuntur, etc. Dat. Avin. X kal. No-

vembris, anno v ». Finxisse hos hsreticos se pu-

rissima sancli Francisci instituta sectari, et sim-

plices asperiore Miiioritarum cultu circumvenisse,

jam antea indicatum est, atque ex Lucae Wa-
dinghi historia confirmatur.

13. Pia lexdecerjrolis lata.—.\ddimus ad hujus